**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmakognozie

Bakalářská práce

Potravinové rostlinné alergený

Zadáno: 11. 5. 2006

Vedoucí katedry: Doc. RNDr. Jaroslav Dušek, CSc.

Vedoucí bakalářské práce: Doc. PharmDr. Lenka Tůmová, CSc.

Odevzdáno: 15. 5. 2007

Počet stran: 106

Oponent: PharmDr. Petr Jílek, CSc.

Datum obhajoby: 6. 6. 2007

Hradec Králové 2006/2007

Markéta Šalanská

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a použila jsem pouze uvedenou literaturu.

Děkuji paní Doc. PharmDr. Lence Tůmové, Csc. za metodickou pomoc při zpracování bakalářské práce, poskytnuté studijní materiály, cenné rady a odborné připomínky.

OBSAH:

1 ÚVOD 6
2 CÍL PRÁCE 7
3 TEORETICKÁ ČÁST 8
3.1 ZÁKLADNÍ POJMY 8
3.2 PODSTATA ALERGIE 9
3.3 PŘÍČINY ALERGIE 11
4 POTRAVINOVÁ ALERGIE 12
4.1 OBECNÉ ROZDĚLENÍ POTRAVINOVÝCH ALERGIÍ 12
4.2 PATOFYZIOLOGIE POTRAVINOVÉ ALERGIE 13
4.3 PREVALENCE POTRAVINOVÉ ALERGIE 14
4.4 DĚLENÍ POTRAVINOVÝCH ALERGENŮ 15
4.5 ZKŘÍŽENÉ REAKCE U POTRAVINOVÉ ALERGIE 17
4.6 PROJEVY POTRAVINOVÉ ALERGIE 19
4.7 DIAGNOSTIKA POTRAVINOVÉ ALERGIE 22
4.8 PREVENCE A LÉČBA POTRAVINOVÉ ALERGIE 25
4.9 VLIV ZPRACOVÁNÍ POTRAVIN NA ALERGENICITU 26
4.10 INFORMACE O POTRAVINOVÝCH ALERGENECH 28
5 SPECIÁLNÍ ČÁST 29
5.1 KONTAKTNÍ ALERGIE NA POTRAVINY /11/ 29
5.1.1 <i>Dráždivá kontaktní dermatitida</i> 29
5.1.2 <i>Alergická kontaktní dermatitida</i> 31
5.1.3 <i>Kontaktní kopřivka</i> 34
5.1.4 <i>Proteinová kontaktní dermatitida</i> 35
5.1.5 <i>Systémová kontaktní dermatitida</i> 36
5.1.6 <i>Fotoalergická kontaktní dermatitida</i> 37
5.1.7 <i>Fofotoxická kontaktní dermatitida</i> 37
5.2 PŘEHLED ALERGENNÍCH ROSTLIN A JEJICH ALERGENŮ 38
5.3 DOPROVODNÝ KOMENTÁŘ K ROSTLINÁM ZPŮSOBUJÍCÍCH POTRAVINOVÉ ALERGIE, UVEDENÝCH V TABULCE 45
5.3.1 <i>LUŠTĚNINY</i> 45
5.3.2 <i>OBILOVINY</i> 50
5.3.3 <i>OLEJNINY</i> 56
5.3.4 <i>OŘECHY</i> 62
5.3.5 <i>KOŘENÍ</i> 65
5.3.6 <i>ZELENINA</i> 70
5.3.7 <i>ZAHRADNÍ OVOCE</i> 80
5.3.8 <i>EXOTICKÉ OVOCE</i> 84
5.3.9 <i>OSTATNÍ</i> 89
5.4 ALERGENY POTRAVIN ŽIVOČIŠNÉHO PŮVODU 89
5.4.1 <i>MLÉKO</i> 89
5.4.2 <i>VEJCE</i> 91
5.4.3 <i>RYBY</i> 91
5.4.4 <i>MASO</i> 93
5.4.5 <i>KORÝŠI, MĚKKÝŠI</i> 94
5.4.6 <i>POTRAVINOVÁ ADITIVA</i> 95

6 DISKUSE 97
7 ZÁVĚR..... 101
8 POUŽITÁ LITERATURA 102

1 ÚVOD

Jídlo je nejen základní potřebou, ale i požitkem a součástí kultury společnosti. Pro některé jedince se však může stát zdrojem obtíží a chorob. Asi třetina lidí nemůže z různých důvodů (mezi něž nepatří běžné nechutenství) jíst nějakou potravinu. Mnohdy se tyto stavy nesprávně označují jako alergie na potraviny, ale ve skutečnosti se může jednat o různé mechanismy příčin. Pravé potravinové alergie se vyskytují jen u 2-3% lidské populace, včetně kojenců. /1/

Alergické choroby mají často chronický průběh, někdy dlouhodobě vyřazují jedince z běžného života a stávají se zdrojem jejich obtíží. Mění způsob života, zhoršují fyzickou zdatnost i psychiku, ovlivňují volbu zaměstnání a vyžadují značné finanční náklady na léčbu i prevenci.

Potravinové alergie patří mezi choroby civilizační. Dramatický nárůst incidence alergických onemocnění i jejich kvalitativní změny jsou přirozeným, ale současně nepříznivým důsledkem rozvoje lidské společnosti. /2/ Dochází k výrazné chemizaci, která zasahuje do pěstování rostlin, potraviny jsou různým způsobem konzervovány, dobarvovány, ochucovány, aby vypadaly přitažlivě, vydržely dlouho a chutnaly zajímavě. /1/ Zvýšená industrializace, chemizace, technizace a nepříznivé ekologické vlivy spolu se stoupajícími fyzickými i psychickými nároky na organismus jednotlivce, nezdravý životní styl a režim dne, nesprávná výživa, nedostatek pohybu, kouření, znečištění ovzduší apod. mění dosavadní ustálené reakce organismu. V kladném případě se organismus těmto změnám přizpůsobí, v záporném dojde k vybočení z rovnovážného stavu vnitřního prostředí a vznikne nemoc.

Některé faktory, které se podílejí na výskytu a závažnosti průběhu alergií se zmírnit nemohou (klimatické vlivy, dědičnost a další), jiné však ano. Zajištěním správné výživy, vhodné životosprávy, duševní pohody, zabráněním znečišťování vod a ovzduší, účinnou léčbou i prevencí je možné přispět ke zpomalení stále se zvyšujícího nárůstu procenta alergických jedinců v naší populaci. /2/

2 CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat formou rešerše přehled o rostlinách, které jsou součástí potravy a o přírodních látkách vyvolávajících potravinové alergie.

Práce je rozdělena na část přehledovou a dále jsou ve formě tabulek vyznačeny jednotlivé přírodní látky a rostliny vyvolávající alergie, včetně alergických projevů.

Vycházela jsem z časopisů *Allergy*, *Contact Dermatitis*, *Journal of Allergy and Clinical Immunology*, *International Archives of Allergy and Immunology*, *Molecular nutrition & food research*, *Revue française d'allergologie et d'immunologie clinique* a internetové databáze Protall.

Zpracovala jsem období od roku 2004 – 2006.

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 ZÁKLADNÍ POJMY

Antigen – označení látky, která je schopna vyvolat specifickou imunitní odpověď. /3/

Alergen – biologická nebo chemická substance schopná provokovat alergickou reakci, to znamená specifickou, abnormální nebo též nadměrnou imunitní reakci. Termín alergen se užívá jak pro označení vlastní antigenní molekuly, tak i jejího zdroje, např. pylových zrn, zvířecí srsti, hmyzího jedu nebo potravinářského výrobku. /2/

Potravinový alergen – nejčastěji glykoproteiny o molekulové hmotnosti 5 – 70 kDa. Nejrizikovější alergeny se vyznačují vysokým stupněm odolnosti vůči tepelnému zpracování, nízkému pH a enzymatické degradaci. Labilní alergeny nejsou z hlediska alergenicity významné, s výjimkou alergenů rostlinného původu zkříženě reagujících s pylem, které vyvolávají potíže po kontaktu se sliznicí dutiny ústní.

Alergizující potence jednotlivých bílkovin v potravinách je velmi odlišná. Alergeny jsou proto rozdělovány na hlavní, které senzibilizují nejméně 50 % jedinců alergických na danou potravinu a menšinové, které jsou příčinou alergických obtíží u menšího počtu alergiků.


[…]


Na seznamu potravin s významnou alergenicitou, zvláště v evropských zemích, je celer, který se (společně s arašídou) řadí mezi nejčastější vyvolavatele anafylaktických reakcí vůbec. Alergie na celer, stejně jako další zeleninou čeledi *Apiaceae*, mrkvi, je často projevem zkřížené reakce s pylem, zvláště pylem břízy. Byl popsán případ ženy alergické na březový pyl, u níž se po pouhém vdechnutí výparů vařené mrkve objevily nepříjemné alergické, především respirační příznaky.

Čeď *Brassicaceae* zahrnující obrovský počet rostlinných druhů má své zástupce také v zelenině. Kromě dvou druhů hořčic, řepky olejky a tuřínu, zde uváděných jako olejnin, alergii způsobují i hlávkové zelí, květák, růžičková kapusta a brokolice. Pro rostliny čeledi *Brassicaceae* je typická přítomnost allylizothiokyanátů, které mají vysoce dráždivé účinky, především na kůži a zapříčiňují kontaktní dermatitidy různého stupně závažnosti. Jako ojedinělá se jeví alergie na špenát, respektive jeho prach (respirační obtíže), olivy či olivový olej (alergické kontaktní dermatitidy).

Z hlediska alergenicity je neméně důležitá čeď *Solanaceae* a její zástupci lilek brambor, lilek vejcoplodý a rajče jedlé. Nežádoucí reakce na profiliny, obsažené v bramborových hlízách se projevují pouze po konzumaci syrových brambor, a to formou svědění rtů a okolí úst. U lilku vejcoplodého vyvolávají příznaky časně i pozdní přecitlivělosti nejen jeho jedlé plody, ale také pyl a listy. V rajčatech alergeny pravděpodobně vznikají při enzymatických procesech v průběhu jejich vyzrávání.

Další, poměrně početná čeleď, je čeleď *Rosaceae*, u níž bylo zaznamenány v souvislosti s potravinovými alergiemi čtyři zástupci (jabloň domácí, broskvoň obecná, meruňka obecná a třešeň ptačí). Jedná se o oblíbené a u nás dost rozšířené druhy ovoce, které jsou důležitou složkou výživy a tudíž může mít jejich vynechání z jídelníčku značně negativní dopad. Velice podrobně byla v letech 2001-2003 prozkoumávána otázka alergenicity jablka. Jablko se stalo modelovým zdrojem pro mezinárodní výzkum označovaný jako SAFE projekt, jehož cílem bylo především najít strategii vedoucí ke snížení potravinové alergie obecně. Byly charakterizovány rozdíly v přecitlivělosti na jablečné alergeny v Evropě a z nich vyplývající klinické odlišnosti, identifikována nejpravděpodobnější cesta senzitivace způsobující jablečnou alergii, odhalen genom a alergenní složení jablek. Nakonec bylo vypěstováno hypoalergenní jablko.

Jako poslední z výčtu alergenních potravin rostlinného původu bych uvedla zástupce exotického ovoce, z nichž některé jsou často spojovány s jevem zvaným „latex-ovoce syndrom.“ Jedná se o kiwi, banánovník, mangovník indický, avokádo americké, ananas chocholatý, granátovník obecný a citrónovník čínský. Z nedávných výzkumů byl v případě alergie na mango zjištěn zajímavý vztah mezi mangem a rostlinami obsahujícími urushiol (břečťan, dub), kdy jako výsledek expozice oběma těmito rostlinám vzniká kontaktní dermatitida. Pokud však dojde k primární expozici urushiolem přímo prostřednictvím potravy, vzniká na tento alergen imunitní tolerance a vyrážka z kontaktu s mangem se neobjeví.

Pestré klinické příznaky od orálního alergického syndromu po záchvaty podobné akutní pankreatitidě také vyvolávají endochitinázy banánu a avokáda, za zmínku též stojí před nedávnem izolované profiliny, germin-podobné proteiny pomerančů a enzym endo- β -1,3-glukanáza banánů.

Nejen alergeny rostlin, ale také bílkoviny živočišného původu mají schopnost vyvolat potravinovou alergii. Podrobněji je zde uvedena problematika alergie na mléko, vejce, vepřové a hovězí maso, ryby a jejich parazit *Anisakis simplex*, koryše a měkkýše. Nežádoucí reakce na potraviny mohou být způsobeny též různými aditivy, konzervačními činidly nebo barvivy.

Svou poměrně nízkou prevalencí by potravinová alergie nemusela být celospolečenským problémem jako jiná alergická onemocnění, ale složitostí své diagnostiky i vztahem k dalším (např. pylovým) alergózám zaujímá čím dál tím důležitější postavení.

7 ZÁVĚR

Pravými potravinovými alergiemi je postiženo celkem 2 - 3 % celosvětové populace. V souvislosti s údaji alergií dětí se jedná o čísla o něco vyšší.

Alergie na potraviny rostlinného původu se díky možnosti zkřížených reakcí mohou také projevit i v případech alergie na latex, živočišné proteiny, hmyz a pyl.

Z celkového počtu rostlin způsobující potravinové alergie nebo kontaktní dermatitidy jsem zaznamenala nejvyšší počet zástupců z čeledi *Brassicaceae* /14,8 %/. Dále s určitým odstupem následují čeledi *Fabaceae* a *Poaceae* /8,8 %/ a *Rosaceae* /7,0 %/. Ostatní čeledi byly často zastoupeny jedním nebo dvěma zástupci.

Jako nejvíce nebezpečnou se jeví alergie na arašídy, sóju a celer. Také potraviny živočišného původu - ryby, měkkýši, mléko a vejce, jsou schopny vyvolat velice závažné alergické reakce.

Potravinová alergie má dobrou prognostickou výpovědní hodnotu, ale díky svému vztahu k dalším alergózám obtížnou, a někdy nejistou diagnostiku. Proto si zaslouží další pečlivý výzkum.
