Téma bakalářské práce: **Potravinové rostlinné alergený.**

Jméno studentky: **Markéta Šalanská**

Jméno oponenta diplomové práce: **PharmDr. Petr Jílek, CSc.**

II. Posudek oponenta

Předložená práce má 112 stran textu včetně přílohových tabulek. Citováno je 142 relevantních informačních zdrojů. Práce je členěna způsobem obvyklým pro rešeršní spis.

Téma práce je palčivě aktuální – i v roce 2007 značná část (odhaduje se 2% až 20%) populace západního životního stylu má sníženou kvalitu života v důsledku alergických obtíží resp. kontaktní dermatitidy. Prevence alergií je vcelku neúčinná, dílem proto, že je neznámá, dílem proto, že je těžko proveditelná. Ani terapie není vždy dostatečně účinná. Vedle zavádění účinnějších léků a zvyšování adherence pacientů je podstatnou složkou zdravotnické péče identifikace vyvolávajících alergenů s cílem jejich odstranění z okolí pacienta nebo pro případnou přípravu hyposenzibilizačních vakcín. Právě této problematice je věnována tato práce.

Pro řešení problému byla zvolena přiměřená metoda – rešerše 7 renomovaných časopisů v letech 2004 – 2006.

Text dobře členěn, je přehledný, po formální stránce není co vytknout. Možná, že by práci vylepšila přehledná tabulka zmiňovaných alergenů, která by mohla být přehledným vodítkem pro lékaře zabývající se touto problematikou

Lze shrnout, že předložený text splňuje po všech stránkách požadavky kladené na bakalářskou práci a proto ho doporučuji k obhajobě.

K autorce mám tyto dotazy:

- Jak bude Vaše práce dále využita?
- Je možno odhadnout prevalenci (míru rizika) alergických obtíží způsobených uváděnými alergený?

Navrhovaná klasifikace: **výborně**

V Hradci Králové dne: **25.5. 2007**

Podpis oponenta diplomové práce